

افزایش تهدید بدافزارها

بامهندسی اجتماعی

کارشناس ارشد امنیت اداره کل اطلاعات و فناوری اطلاعات استان اصفهان گفت:بدافزارهابا بهره گیری از مهندسی اجتماعی و لینک‌های فریبنده، امنیت کاربران را تهدیدد و اطلاعات حساس آنها را سرقت می کنند. سیدعمادالدین فرشته‌نژاد در گفت و گو با ایسنا اظهار کرد: بدافزارها، بر نامه‌هایی مخرب هستند که با هدف آسیب رساندن به دستگاه‌ها و سیستم‌ها طراحی شده‌اند. این برنامه‌ها می‌توانند از راه‌های مختلفی مانند ایمیل‌های آلوده، داللود از وب‌سایت‌های نامعتبر یا بهره برداری از آسیب‌پذیری‌های نرم‌افزاری وارد دستگاه‌ها شوند و پس از ورود، اقدامات گوناگونی انجام بدهند؛ از جمله سرقت اطلاعات شخصی، رمزگذاری فایل‌ها، دسترسی به فایل‌ها، دوربین و میکروفون و حتی تبدیل دستگاه به ابزاری برای انجام حملات سایبری وی‌افزود. یکی از شایع‌ترین روش‌های نفوذ بدافزار، ترغیب کاربران به کلیک روی پیوندهای ناشناس است؛ پیوندهایی که معمولاً از طریق پیامک یا شبکه‌های اجتماعی ارسال می‌شوند و ممکن است به صفحاتی جعلی یا حاوی بدافزار منتهی شوند. این بدافزارها غالباً با کسب تأیید از خود کاربر، بدون آنکه کاربر از ماهیت واقعی آنها آگاه باشد، روی دستگاه نصب شده و به اطلاعات حساس همچون داده‌های بانکی، رمزهای عبور و سایر اطلاعات شخصی دسترسی پیدا می‌کنند. این روش فریب کارانه که از تأمیل یا ناآگاهی کاربران برای دریافت دسترسی سوءاستفاده می‌کند، به «مهندسی اجتماعی» معروف است. کارشناس ارشد امنیت اداره کل اطلاعات و فناوری اطلاعات استان اصفهان مخابرات ادامه داد: در این میان، لازم است تفاوت میان اپلیکیشن‌های معمولی و بدافزارها نیز روشن شود. اپلیکیشن‌های متعارف اطلاع‌رسانی و وضایت کاربر نصب می‌شوند و هدف مشخص و مفیدی را دنبال می‌کنند، اما در مقابل، جاسوس‌افزارها و تروجان‌ها نوعی بدافزار محسوب می‌شوند، معمولاً بدون اطلاع کاربر و با اهداف مخرب وارد سیستم می‌شوند. جاسوس‌افزارها به‌طور خاص برای نظارت بر فعالیت‌های کاربر و جمع‌آوری اطلاعات شخصی طراحی شده‌اند، در حالی که تروجان‌ها می‌توانند مانند یک در پشتی عمل کرده و امکان اجرای انواع دستورات مخرب را برای مهاجم فراهم کنند. تفاوت اصلی میان این سه نوع نرم‌افزار، در نحوه عملکرد و هدف آنها نهفته است؛ جایی که اپلیکیشن‌های معمولی برای استفاده مشروع و شفاف ساخته می‌شوند، اما جاسوس‌افزارها و تروجان‌ها ماهیتی پنهان و تهدیدآمیز دارند. فرشته‌نژاد اضافه کرد: از آنجایی که سیستم‌عامل‌های مختلف، به‌ویژه اندروید و iOS، در برابر تهدیدات امنیتی شرایط یکسانی ندارند، درک تفاوت‌های آنها نیز اهمیت دارد. آی‌تی‌به دلیل ساختار پیچیده و کنترل سخت‌گیرانه‌ایل بر فرآیند انتشار برنامه‌ها به‌رؤز رسانی‌ها، از نظر امنیتی ایمن‌تر شناخته می‌شود. در مقابل، اندروید به سبب ماهیت متن‌باز، تنوع سخت‌افزارها و امکان نصب برنامه‌ها از منابع متفرقه، بیشتر در معرض خطر بدافزارها قرار دارد. با این حال، این بدان معنا نیست که iOS کاملاً مصون است یا اندروید الزاماً ناامن است. رعایت اصول امنیتی از سوی کاربران در هر دو سیستم‌عامل می‌تواند نقش مهمی در کاهش تهدیدات ایفا کند.

اپل از مهندس طراح سابق خود شکایت کرد

شرکت اپل در دادخواست جدید خود مدعی شده است که یکی از مهندسان سابق این شرکت، اسرار توسعه هدست واقعیت ترکیبی «ویژن پرو» (Vision Pro) افشا کرده است. به گزارش ایسنا، شرکت اپل از یکی از مهندسان طراح سابق خود به اتهام سرقت گنجینه‌ای از اسرار تجاری که سپس به کارفرمای جدیدش، شرکت اسنپ (Snap) رایبه داده بود، شکایت کرده است. به نقل از سیلیکون‌ولی، این مهندس سابق اپل به نام «دی لیو» (Di Liu) پس از ۱۲ سال کار در اپل، نقش خود را به عنوان مهندس ارشد طراحی محصول ترک کرد و دلایل شخصی و خانوادگی را دلیل استعفاي خود از این شرکت ذکر کرد. وی قبل از ترک اپل روی توسعه هدست «Vision Pro» کار می کرد، جایی که طبق دادخواست اپل، به فناوری‌های مختلف اپل که در این هدست گنجانده شده‌اند یا هنوز منتشر نشده‌اند، دسترسی داشت. این دادخواست همچنین ادعا می کند که «لیو» دو هفته قبل از استعفا، به اپل گفته است که شرکت اسنپ (جایی که این طراح طبق پروفایل لینکدین خود از ژانویه ۲۰۲۵ در آن مشغول به کار است) به او شغلی پیشنهاد داده است که به‌طور قابل توجهی مشابه با نقش وی در شرکتی است که از آن جدا شده است. شرکت اسنپ علاوه بر مالکیت برنامه «اسنپ‌چت» عینک‌های واقعیت افزوده به نام «Spectacles» را نیز تولید می کند که در حال حاضر نسل پنجم آن عرضه شده است. طبق این گزارش، تصمیم «لیو» برای عدم اطلاع‌رسانی به اپل منجر به اینکه به‌زودی روی محصولی مشابه با Vision Pro در شرکت دیگری کار خواهد کرد، به او اجازه داد تا در یک دوره استاندارد دو هفته‌ای از اپل جدا شود. در این دادخواست ادعا شده است که «لیو» سه روز قبل از ترک اپل، از مجوزهای دسترسی خود برای داللود هزاران سند شرکتی اپل استفاده کرده و آنها را در فضای ابری شخصی خود بارگذاری کرده است. این دادخواست ادعا می کند که او احتمالاً توجه به شباهت‌های آشکار بین این محصولات، قصد داشته عمداً از اطلاعات تخصصی اپل در شرکت اسنپ استفاده کند. وی همچنین فایل‌هایی را از لپ‌تاپ کاری خود حذف کرده است که می‌توانست او را به در درسر بیندازد.

تعاون

ابزارهای کنترل اینترنت چگونه کسبوکارها را نشانانه گرفته‌اند؟

خطر فروپاشی اکوسیستم دیجیتال ایران

در روزهایی که اقتصاد دیجیتال یکی از معدود مسیرهای امیدبخش برای عبور از بحران‌های مزمن اقتصادی ایران تلقی می‌شود، دو نهاد صنفی شاخص کشور با صدای بلند نسبت به فروپاشی این اکوسیستم هشدار داده‌اند. نامه‌های انجمن صنفی کسبو کارهای اینترنتی و انجمن تجارت الکترونیک تهران، تصویری شفاف و نگران کننده از خسارت‌های روزافزون محدودیت‌های اینترنتی، انسداد کانال‌های تبلیغات دیجیتال، و نااطمینانی در تصمیم‌سازی‌های کلان ترسیم می‌کند و وضعیتی که اگر بی‌پاسخ بماند، نه تنها سرمایه گذاران را فراری می‌دهد، بلکه ستون اقتصاد دیجیتال را نیز فرو می‌ریزد. دو نهاد مهم در حوزه اقتصاد دیجیتال کشور – انجمن صنفی کسبو کارهای اینترنتی و انجمن تجارت الکترونیک تهران – در نامه‌هایی جداگانه به مقامات عالی‌رتبه دولت از جمله رئیس جمهور، معاون اول، وزیر ارتباطات، وزیر صمت و رئیس مرکز ملی فضای مجازی، نسبت به تبعات سنگین محدودیت‌ها و اختلالات اینترنتی هشدار داده‌اند. این دو نامه به شکلی کم‌سابقه بر یک مساله واحد تمرکز داشتند: خطر فروپاشی اکوسیستم دیجیتال ایران. به گفته انجمن صنفی، تداوم اختلالات اینترنتی، نه تنها به کاهش چشمگیر درآمدهای دیجیتال منجر شده، بلکه اعتماد کاربران و سرمایه گذاران را نیز خدشه دار کرده است. این وضعیت به‌ویژه در شرایطی رخ می‌دهد که ایران بیش از هر زمان دیگری به توسعه اقتصاد دیجیتال نیاز دارد تا بتواند از فشار تحریم‌ها بکاهد و نوسانات اقتصادی را کنترل کند.

خسارت‌های روزانه

و ناپودی تدریجی مشاغل
طبق اعلام انجمن صنفی کسبو کارهای اینترنتی، بیش از ۴۰۰ هزار کسبو کار خرد و متوسط (SME) در کشور به شکل مستقیم و غیر مستقیم از اینترنت بهره می‌برند. این کسبو کارها طی ماه‌های گذشته با موجی از قطعی هـا، کاهش سرسرعت، فیلترینگ گسترده و محدودیت‌های زیرساختی مواجه شده‌اند؛ وضعیتی که به گفته این انجمن، در حال تبدیل شدن به بحرانی جدی است و منجر به تعدیل نیرو، تعطیلی شرکت‌ها، مهاجرت فعالان حوزه و در کود در سرمایه گذاری شده است. در بخشی از نامه آمده است که گزارش‌های مستند از داخل شرکت‌ها نشان می‌دهد «روزانه میلیاردها تومان خسارت به بخش خصوصی وارد می‌شود» و هیچ سازو کاری نیز برای جبران این خسارت‌ها وجود ندارد. این پیامدها منافی، نه تنها و کسبو کارهای نوپا، بلکه شرکت‌های تثبیت شده، حتی فروشگاه‌های آنلاین بزرگ را نیز دربر گرفته است.

محدودیت زیر ساختی و انسداد Google Ads

از سوی دیگر، انجمن تجارت الکترونیک تهران نیز در نامه‌ای جداگانه، به مسدود شدن دامنه تبلیغاتی Google Ads اعتراض کرده است. طبق این نامه، انسداد www.googleadservices.com پیش تر بدون اطلاع‌رسانی عمومی صورت گرفت، کسبو کارهای فعال در حوزه تبلیغات دیجیتال را با کاهش شدید بازدهی و کاهش فروش مواجه کرده است. برای بسیاری از برندهای ایران که از طریق Google Ads به مخاطبان هدف خود در داخل و خارج از کشور دسترسی داشتند، این انسداد به

معنی از دست رفتن کانال‌های حیاتی بازار یابی بوده است. انجمن تجارت الکترونیک هشدار داده که این محدودیت‌ها منجر به بی اعتمادی مشتریان و خروج تدریجی کاربران از پلتفرم‌های داخلی می‌شود. در نامه انجمن تجارت الکترونیک تهران به وزیر ارتباطات نوشته شده است که برخی محدودیت‌های فنی و زیر ساختی، مانعی جدی بر سر راه فعالیت این مجموعه‌ها شده است. یکی از مهم ترین این محدودیت‌ها، انسداد دامنه تبلیغاتی Google Ads (به نشانی www.googleadservices.com) است که از شریان‌های اصلی هدایت ترافیک کاربران به سمت کسبو کارهای دیجیتال به شمار می‌رود. این انسداد باعث کاهش محسوس فروش، افت بازدید و دشواری در فرایندهای جذب مشتری شده و در روزهایی که نیاز به پایداری اقتصادی بیش از هر زمان دیگری احساس می‌شود، ضرب‌به‌ای جدی به بدنه فعال با موجی از قطعی هـا، کاهش سرسرعت، فیلترینگ گسترده و محدودیت‌های زیرساختی مواجه شده‌اند؛ وضعیتی که به گفته این انجمن، در حال تبدیل شدن به بحرانی جدی است و منجر به تعدیل نیرو، تعطیلی شرکت‌ها، مهاجرت فعالان حوزه و در کود در سرمایه گذاری شده است. در بخشی از نامه آمده است که گزارش‌های مستند از داخل شرکت‌ها نشان می‌دهد «روزانه میلیاردها تومان خسارت به بخش خصوصی وارد می‌شود» و هیچ سازو کاری نیز برای جبران این خسارت‌ها وجود ندارد. این پیامدها منافی، نه تنها و کسبو کارهای نوپا، بلکه شرکت‌های تثبیت شده، حتی فروشگاه‌های آنلاین بزرگ را نیز دربر گرفته است.

مخاطبان هدف خدمات دیجیتال برای دسترسی به سرویس‌های تبلیغات دیجیتال به چنین شرایطی، انتظار می‌رود به جای افزودن بر موانع، مسیر تنفس این بخش را هم‌ردی اقتصاد کشور باز شود». در بخش دیگر این نامه نوشته شده است، در روزهایی که مردم ایران زیر سایه تهدید و تجاوز آشکار دشمن قرار گرفتند فضای عمومی کشور درگیر التهاب و نگرانی بود (و البته آثار آن همچنان ادامه دارد) کسبو کارهای حوزه اقتصاد دیجیتال نیز همچون دیگر اجزای جامعه، خود را موظف به همراهی، تاب‌آوری و تداوم خدمت‌رسانی می‌دانند. در این مسیر، پلتفرم‌ها، فروشگاه‌های آنلاین، سامانه‌های خدمات‌رسان و شرکت‌های فناوری، با وجود تمام محدودیت‌ها، تلاش کردند تا چرخ اقتصاد دیجیتال کشور را زنده نگه داشته و هم‌زمان، به مسوولیت اجتماعی خود در کنار مردم عمل کنند. انجمن تجارت الکترونیک تهران در این نامه ادامه داد: «ما ضمن ابراز همدردی با مردم شرایط ایران و اعلام تعهد خود به ایستادگی و تداوم خدمت‌رسانی، خواستار آن هستیم که محدودیت ایجاد شده بر بستر تبلیغاتی Google Ads در اسرع وقت بررسی و رفع شود و در مسیر تصمیم‌گیری از ظرفیت تشکل‌ها و نمایندگان رسمی بخش خصوصی استفاده شود تا تصمیمات، موافق با



واقعیت‌های میدانی و اقتضات اقتصادی کشور باشد. کسبو کارهای دیجیتال، ستون اقتصاد نوین ایران هستند. این ستون را در روزهای سخت، تنها نگذاریم.

نااطمینانی ساختاری و نیاز به شفافیت

هر دو انجمن به یک دغدغه بنیادین اشاره کرده‌اند: نبود شفافیت در سیاست‌گذاری اینترنتی کشور. تصمیم‌گیری‌های ناگهانی، بدون اطلاع قبلی و بدون مشارکت بخش خصوصی، موجب تشدید نااطمینانی در تاکلر آمدو پرهزینه خواهد بود. این نهادها خواستار گوشون محدودیت‌ها، انسداد دامنه تبلیغاتی Google Ads (به نشانی www.googleadservices.com) است که داشبوردهی عمومی برای گزارش گیری وضعیت لحظهای اینترنت در کشور را دنبال می‌شود تا همه ذی‌نفعان از وضعیت فنی شبکه، زمان قطع باقت کیفیت، علت اختلال و اقدامات اصلاحی مطلع باشند. همچنین تأکید شده که تدوین و اجرای سیاست‌های ارتباطی و زیرساختی بدون مشارکت بخش خصوصی و فعالان اکوسیستم دیجیتال، ناکارآمد و پرهزینه خواهد بود. این نهادها خواستار گوشون مسیر تعامل مستقیم با وزارت ارتباطات، مرکز ملی فضای مجازی و سایر نهادهای مسوول شده‌اند.

مهاجرت نخبگان و خروج سرمایه انسانی
یکی دیگر از هشدارهای مشترک این دو نهاد صنفی، افزایش مهاجرت فعالان حوزه فناوری و متخصصان دیجیتال از کشور است. قطعی‌ها و فیلترینگ، ضمن ایجاد مانع در فعالیت حرفه‌ای، امکان تعامل با بازارهای بین‌المللی و انجام پروژه‌های فریلنسری را به شدت کاهش داده است. به گفته کارشناسان، محدودیت‌های مداوم اینترنت موجب کاهش انگیزه، افت نوآوری و رشد پدیده «فرار مغزهای دیجیتال» شده است؛ پدیده‌ای که جبران آن در کوتاه‌مدت امکان پذیر نیست.

ابزارهای محدودسازی DPI تا مسدودسازی تبلیغاتی

برخی گزارش‌ها منابع فنی حاکی از آن است که محدودیت‌های اعمال شده، تنها محدود به فیلترینگ دامنه‌ها نیست. استفاده از ابزارهایی مانند بازرسی عمیق بسته‌ها (Deep Packet Inspection یا DPI)، مسدودسازی پروتکل‌های ارتباطی مانند QUIC و اختلال در سیستم‌های نام دامنه (DNS) نیز به عنوان بخشی از سازوکار محدودسازی به کار گرفته شده‌اند. این ابزارها کارچه در برخی کشورها

فیلتر شکن‌ها دروازه‌ای به روی‌ها بدافزارها و تهدیدات سایبری

فیزیک، مکالمات، پایگاه‌های داده حتی اطلاعاتی که در درون ذهن کارکنان وجود دارد می‌شود. وی ادامه داد: اما امنیت سایبری متمرکز بر محافظت از دارایی‌های دیجیتال و سیستم‌های تحت بستریهای مبتنی بر فضای اطلاعات است. مادر حوزه امنیت سایبری و حفاظت از دارایی‌های دیجیتال خود باید اهمیت ویژه

قابل شده و برنامه‌های ویژه‌ای داشته باشیم. آموزش قوی‌ترین سلاحی است که می‌توان برای تغییر جهان به کار برد و باید آموزش و آگاهی‌رسانی یک استراتژی و سرمایه‌گذاری ملی باشد. به گفته آریا، از آنجاکه برآقای‌رسانی را داد تا سطح بلوغ امنیت سایبری را ارتقا بدهیم. همچنین از سن کم می‌توان آموزش و آگاهی‌رسانی را از طریق مدارس و تحصیلات نهادینه کرد تا بحران نیروی انسانی هم‌برای سال‌های آتی پهبود یابد. در عین حال پیاده‌سازی برنامه‌های آگاهی‌رسانی امنیت در سازمان‌ها برای تغییر رفتار در مقابل تهدیدات سایبری می‌تواند بسیار کمک کننده باشد.

تهدید به نام فیلتر شکن‌ها

وی درباره خطرات فیلتر شکن‌ها توضیح داد: در زمینه فیلتر شکن‌ها بارها هشدار داده شد که نصب آن با این وسعت روی انواع تجهیزات و دستگاه‌هایی که همه در حال استفاده هستند و اطلاعات خود را روی آنها نگه می‌دارند، خطرناک است. با توجه به اتفاقات اخیر این موضوع از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است و نصب آن باعث دسترسی به اطلاعات شخصی یا حساس می‌شود که در نهایت تهدید بزرگی برای فرد و دستگاهی که بر روی آن فیلتر شکن نصب شده، محسوب می‌شود. آریا تأکید کرد: ما نهادهای حاکمیتی مختلفی را داریم که همه کشورها، جهان قرار داده و نقشی تعیین کننده در تأمین امنیت ملی هر کشوری دارد.

دانش و فن

تبعات جهانی برای اقتصاد دیجیتال ایران

ایران به‌رغم بردخورداری از ظرفیت بالای انسانی و فنی، طی سال‌های گذشته سهم محدودی از اقتصاد دیجیتال جهانی داشته است. تحریم‌های بین‌المللی، محدودیت دسترسی به ابزارهای پرداخت جهانی، و عدم امکان مشارکت در پلتفرم‌های بین‌المللی، بخشی از این عقب‌ماندگی را توضیح می‌دهد. اما بخش دیگر، ناشی از تصمیم‌های داخلی و محدودیت‌های تحمیلی بر زیرساخت اینترنت است. فیلترینگ گسترده و بی‌ثباتی در کیفیت ارتباطات، موجب کاهش جذابیت سرمایه‌گذاری در حوزه فناوری شده و مسیر توسعه صادرات دیجیتال را مسدود کرده است. کارشناسان معتقدند که حتی در صورت رفع تحریم‌های خارجی، تداوم این سیاست‌های داخلی مانع دستیابی ایران به جایگاه شایسته در اقتصاد دیجیتال خواهد بود. خواسته‌های نهادهای صنفی در این دو نامه به روشنی قابل استخراج است: نخست، توقف محدودیت‌های زیرساختی و تبلیغاتی، دوم، ایجاد شفافیت در سیاست‌گذاری اینترنتی، سوم، استفاده از ظرفیت نهادهای صنفی برای طراحی تصمیمات کلان، و در نهایت، تدوین برنامه‌ای برای احیای اکوسیستم دیجیتال کشور. به باور این نهادها، تنها با تقویت اعتماد عمومی، حفظ آزادی نسبی در دسترسی به اطلاعات، و مشارکت بخش خصوصی در تصمیم‌سازی‌های توان از فروپاشی اقتصاد دیجیتال جلوگیری کرد.

چشم‌انداز ناپایدار؛ بازسازی یا واگذاری؟
سوال کلیدی اینجاست: آیا دولت می‌خواهد به سمت بازسازی اعتماد دیجیتال حرکت کند یا به تدریج میدان را به بازیگران خارجی و زیرزمینی واگذارد؟ در وضعیت فعلی، بسیاری از کاربران ایرانی به استفاده از VPN، ابزارهای دور زدن فیلترینگ و حتی مهاجرت کامل به پلتفرم‌های خارجی روی آورده‌اند. اگر این روند ادامه پیدا کند، نه تنها کسبو کارهای ایرانی در رقابت شکست می‌خورند بلکه بخش مهمی از حاکمیت دیجیتال نیز از کنترل ملی خارج خواهد شد. در شرایطی که اقتصاد کشور نیازمند توسعه صادرات غیرنفتی، جذب سرمایه و تقویت زیرساخت دیجیتال است، انسداد مسیرهای ارتباطی و بازایی آنلاین، نوعی ناسازگاری جدی با اهداف اعلام‌شده توسعه است. این منظر، بازبینی در سیاست‌های اینترنتی نه تنها ضرورتی فناورانه، بلکه ضرورتی اقتصادی و سیاسی است. مجموعه محتوای دولتمه‌صنفی اخیر، هشدار ی روشن است: نسبت به ادامه وضع موجود، اگر چه دلایل امنیتی، سیاسی یا فرهنگی ممکن است در سر محدودیت‌های اینترنتی مطرح شود، اما واقعیت این است که ادامه‌ای نیست. رویکرد زیربنایی اقتصاد نوین کشور را تهدید می‌کند. اقتصاد دیجیتال ایران، با تمام چالش‌ها و ظرفیت‌هایش، نیازمند سیاست‌گذاری شفاف، زیرساخت پایدار، و آزادی معقول در دسترسی به اطلاعات و تبلیغات دیجیتال است. نهاد ضرورتی که تصمیم‌گیران به این هشدارها توجه کرده و مسیر تعامل با بخش خصوصی را باز کنند، می‌توان به احیای اعتماد عمومی، تثبیت بازارهای آنلاین و جلوگیری از مهاجرت نخبگان امیدوار بود. در غیر این صورت، اقتصاد دیجیتال ایران به جای موتور رشد، به یکی از قزلبلیان اصلی سیاست‌گذاری‌های غیرشفاف تبدیل خواهد شد.

چشم‌انداز ناپایدار؛ بازسازی یا واگذاری؟
سوال کلیدی اینجاست: آیا دولت می‌خواهد به سمت بازسازی اعتماد دیجیتال حرکت کند یا به تدریج میدان را به بازیگران خارجی و زیرزمینی واگذارد؟ در وضعیت فعلی، بسیاری از کاربران ایرانی به استفاده از VPN، ابزارهای دور زدن فیلترینگ و حتی مهاجرت کامل به پلتفرم‌های خارجی روی آورده‌اند. اگر این روند ادامه پیدا کند، نه تنها کسبو کارهای ایرانی در رقابت شکست می‌خورند بلکه بخش مهمی از حاکمیت دیجیتال نیز از کنترل ملی خارج خواهد شد. در شرایطی که اقتصاد کشور نیازمند توسعه صادرات غیرنفتی، جذب سرمایه و تقویت زیرساخت دیجیتال است، انسداد مسیرهای ارتباطی و بازایی آنلاین، نوعی ناسازگاری جدی با اهداف اعلام‌شده توسعه است. این منظر، بازبینی در سیاست‌های اینترنتی نه تنها ضرورتی فناورانه، بلکه ضرورتی اقتصادی و سیاسی است. مجموعه محتوای دولتمه‌صنفی اخیر، هشدار ی روشن است: نسبت به ادامه وضع موجود، اگر چه دلایل امنیتی، سیاسی یا فرهنگی ممکن است در سر محدودیت‌های اینترنتی مطرح شود، اما واقعیت این است که ادامه‌ای نیست. رویکرد زیربنایی اقتصاد نوین کشور را تهدید می‌کند. اقتصاد دیجیتال ایران، با تمام چالش‌ها و ظرفیت‌هایش، نیازمند سیاست‌گذاری شفاف، زیرساخت پایدار، و آزادی معقول در دسترسی به اطلاعات و تبلیغات دیجیتال است. نهاد ضرورتی که تصمیم‌گیران به این هشدارها توجه کرده و مسیر تعامل با بخش خصوصی را باز کنند، می‌توان به احیای اعتماد عمومی، تثبیت بازارهای آنلاین و جلوگیری از مهاجرت نخبگان امیدوار بود. در غیر این صورت، اقتصاد دیجیتال ایران به جای موتور رشد، به یکی از قزلبلیان اصلی سیاست‌گذاری‌های غیرشفاف تبدیل خواهد شد.

هوای باید با اتهامات کفیری روبه‌رو شود

یک قاضی در امریکا، با درخواست «هوای تکنولوژیز» برای رد بخش عمده‌ای از کفیرخواست فدرال که این غول فناوری چینی را به تالش برای سرقت اسرار فناوری از رقای امریکایی و گمراه کردن بانک‌ها در بود فعالیتش در ایران متهم می‌کرد، مخالفت کرد. به گزارش ایسنا، استنادات حقوقی وارد شده به هوای پیرامون ایران، مربوط به ادعای کنترل هوای بر شرکت هنگ کنگی اسکای کام است که در ایران فعالیت می‌کرد. آن دانی، قاضی منطقه‌ای امریکادر کلین، روز شنبه گفت: «این استنادات حقوقی وارد شده به هوای کارکنند که اسکای کام، به عنوان شرکت تبلیه‌هوای در ایران فعالیت می‌کرد و در نهایت به‌طور غیر مستقیم از بیش از ۱۰۰ میلیون دلار انتقال پول از طریق سیستم مالی امریکا، سود برده است. هوای خود را بی‌گانه خواند و به دنبال رد شدن ۱۲ مورد از ۱۶ اتهام مطرح شده بود و خود را «هدفی برای تعقیب کفیری» نامیده است. این پرونده کفیری در دوره اول ریاست جمهوری دونالد ترامپ در ۲۰۱۸ آغاز شده، همان سالی که وزارت دادگستری، طرح «بناکر چین» را برای رسیدگی به سرقت ادعایی مالکیت معنوی توسط چین، آغاز کرد. د. متگ وانژو، مدیر ارشد مالی هوای که پدرش بنیانگذار این شرکت بود، متهم بود و تقریباً سه سال در کانون بازداشت تا اینکه در سال ۲۰۲۲، در دولت جو بایدن، رئیس‌جمهور وقت امریکا، در سال ۲۰۲۲، طرح «بناکر چین» را لغو کرد. زیرمقتدان، این طرح را به‌زنادرستی متهم کردند و گفتند که این طرح باعث ایجاد ترس و وحشتی می‌شود که تحقیقات علمی را متوقف می‌کند. بر اساس گزارش روزتر، شرکت هوای که در ششون مستقر است، در بیش از ۱۷۰ کشور فعالیت می‌کند و حدود ۲۰۰ هزار کارمند دارد. دولت امریکا از سال ۲۰۱۹، دسترسی هوای به فناوری امریکایی را با استناد به نگرانی‌های امنیت ملی محدود کرده است. اما هوای این ادعا را که این شرکت چینی، تهدید برای امنیت ملی امریکا است، رد می‌کند.

دنیای فناوری

اطلاعات ۶ میلیون مشتری شرکت هوایمیی استرالیایی هک شد

شرکت هوایمیی استرالیایی کوئانتاس اعلام کرد مجرمان سایبری یکی از مراکز تماس مشتریان آن را هدف گرفته‌اند و سیستم رایانشی را با استفاده از یک طرف ثالث هک کرده‌اند به گزارش مهر به نقل از دویچه وله، این شرکت هوایمیی اعلام کرد در سیستم‌مذکور اطلاعات حساس ۶ میلیون مشتری‌اش از جمله نام، ایمیل، شماره موبایل و تاریخ تولد آنان بوده است. البته کوئانتاس تأکید داشت جزئیات و اطلاعات کارت‌های اعتباری و شماره پاسپورت افراد در این سیستم ذخیره نشده بوده است. در برباییه شرکت آمده است: این رویداد زمانی رخ داد که یک مجرم سایبری مرکز تماسی را هدف گرفت و به وسیله یک پلتفرم خدمات مشتریان طرف ثالث دسترسی یافت. این امر هیچ تأثیری روی فعالیت‌های کوئانتاس یا ایمنی شرکت هوایمیی نداشت. است. کوئانتاس همچنین اعلام کرده تحقیقی درباره حمله سایبری آغاز کرده است. در بخش دیگر وبسایت، آمده است: ما همچنان به تحقیق درباره میزان داده‌های سرقت‌شده ادامه می‌دهیم هر چند پیش بینی می‌شود این شاخص بالا باشد. همچنین شرکت اعلام کرده با مشتریان درباره این رویداد تماس گرفته و جزئیاتی درباره پشتیبانی فراهم کرده است. علاوه بر آن رویداد مذکور به سازمان «هماهنگ کننده ملی امنیت سایبری استرالیا» (National Cyber Security Coordinator) اطلاع رسانی شده است. البته این نخستین باری نیست که طی سال‌های اخیر کوئانتاس با چالش‌های امنیت سایبری روبرو می‌شود. این شرکت در سال ۲۰۲۳ میلادی پس از آنکه یک اختلال در اپ موبایل آن منجر به نشت نام و جزئیات سفر مسافران شد، از مشتریانش عذر خواهی کرد.

گوگل به جمع آوری اطلاعات از دستگاه‌های خاموش متهم شد

هیات منصفه دادگاهی در ایالت کالیفرنیا اعلام کرد گوگل از داده‌های موبایل مشتریانانش سواستفاده کرده و باید بیش از ۳۴۶ میلیون دلار غرامت به کاربران تلفن‌های موبولمند اندروید در این ایالت بپردازد. به گزارش مهر، به نقل از رویترز، هیات منصفه دادگاهی در ایالت کالیفرنیا به نفع شاکیان رأی داد و اعلام کرد شرکت گوگل بدون رضایت کاربران، اقدام به ارسال و دریافت اطلاعات از دستگاه‌های اندرویدی در حالت خاموش کرده است. حوزه کاستاندان، سخنگوی گوگل، در بیانیه‌ای اعلام کرد این شرکت قصد دارد نسبت به رأی صادره در خواست تجدیدنظر دهد. وی همچنین افزود که در این حکم، سرویس‌هایی که برای امنیت، عملکرد و اعتمادپذیری دستگاه‌های اندرویدی به کار گرفته می‌شوند، لحاظ نشده‌اند. در مقابل، گلن سامرز، وکیل شاکیان اظهار داشت که رأی دادگاه، اهمیت مسائل مطرح‌شده در این پرونده حمایت می‌کند و بیانگر جدی بودن تخلف گوگل است. این شکایت دسته‌جمعی در سال ۲۰۱۹ به نمایندگی از حدود ۱۴ میلیون نفر از ساکنان ایالت کالیفرنیا در دادگاه ایالتی مطرح شد. شاکیان ادعا کردند که گوگل به‌طور غیرمجاز اطلاعات تلفن‌های اندرویدی را حتی در حالت غیرفعال جمع‌آوری کرده و از آنها برای اهدافی مانند تبلیغات هدفمند استفاده کرده است. همچنین، این شرکت با انتقال داده‌ها از طریق اینترنت تلفن همراه، هن‌به‌نهایی را به کاربران تحمیل کرده است. در دفاع از خود، گوگل به دادگاه اعلام کرده است که هیچ‌یک از کارکنان به دلیل این انتقال داده‌ها متحمل خسارت نشده‌اند. افزون‌براین، گوگل مدعی شد که کاربران در قالب شرایط استفاده‌از خدمات و سیاست‌های حریم خصوصی شرکت، رضایت خود را نسبت به انتقال داده‌ها اعلام کرده‌اند.

هوای باید با اتهامات کفیری روبه‌رو شود

یک قاضی در امریکا، با درخواست «هوای تکنولوژیز» برای رد بخش عمده‌ای از کفیرخواست فدرال که این غول فناوری چینی را به تالش برای سرقت اسرار فناوری از رقای امریکایی و گمراه کردن بانک‌ها در بود فعالیتش در ایران متهم می‌کرد، مخالفت کرد. به گزارش ایسنا، استنادات حقوقی وارد شده به هوای پیرامون ایران، مربوط به ادعای کنترل هوای بر شرکت هنگ کنگی اسکای کام است که در ایران فعالیت می‌کرد. آن دانی، قاضی منطقه‌ای امریکادر کلین، روز شنبه گفت: «این استنادات حقوقی وارد شده به هوای کارکنند که اسکای کام، به عنوان شرکت تبلیه‌هوای در ایران فعالیت می‌کرد و در نهایت به‌طور غیر مستقیم از بیش از ۱۰۰ میلیون دلار انتقال پول از طریق سیستم مالی امریکا، سود برده است. هوای خود را بی‌گانه خواند و به دنبال رد شدن ۱۲ مورد از ۱۶ اتهام مطرح شده بود و خود را «هدفی برای تعقیب کفیری» نامیده است. این پرونده کفیری در دوره اول ریاست جمهوری دونالد ترامپ در ۲۰۱۸ آغاز شده، همان سالی که وزارت دادگستری، طرح «بناکر چین» را برای رسیدگی به سرقت ادعایی مالکیت معنوی توسط چین، آغاز کرد. د. متگ وانژو، مدیر ارشد مالی هوای که پدرش بنیانگذار این شرکت بود، متهم بود و تقریباً سه سال در کانون بازداشت تا اینکه در سال ۲۰۲۲، در دولت جو بایدن، رئیس‌جمهور وقت امریکا، در سال ۲۰۲۲، طرح «بناکر چین» را لغو کرد. زیرمقتدان، این طرح را به‌زنادرستی متهم کردند و گفتند که این طرح باعث ایجاد ترس و وحشتی می‌شود که تحقیقات علمی را متوقف می‌کند. بر اساس گزارش روزتر، شرکت هوای که در ششون مستقر است، در بیش از ۱۷۰ کشور فعالیت می‌کند و حدود ۲۰۰ هزار کارمند دارد. دولت امریکا از سال ۲۰۱۹، دسترسی هوای به فناوری امریکایی را با استناد به نگرانی‌های امنیت ملی محدود کرده است. اما هوای این ادعا را که این شرکت چینی، تهدید برای امنیت ملی امریکا است، رد می‌کند.